并的议案，

且在该议案

提交股东大

会表决时，

万华实业将

予以回避表

决。"详细内

容参见公司

临 2011-01

号公告。

的 经

营 性

亏损、

BC 公

司 具

备 可

持 续

性 经

营 条

件）的

18 个

月内。

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 28

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬 236.70

境内会计师事务所审计年限 9

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
德勤华永会计师事务所(特殊普

通合伙)
64.54

报告期内，公司未改聘会计师事务所。公司现聘任德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)为公司

的境内审计机构，拟支付其 2013 年度国内业务审计费用 236.70 万元(含增值税)；海外公司业务

分别由美国德勤(Deloitte & Touche LLP)、荷兰德勤(Deloitte Netherlands- Rotterdam)审计，分别

支付审计费用 2.985 万美元及 3.255 万欧元。截止本报告期末，该会计师事务所已为本公司提供

了 9 年审计服务。

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、  其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 29

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
2,162,334,720 100   2,162,334,720 100

1、人民币普通股 2,162,334,720 100   2,162,334,720 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 2,162,334,720 100   2,162,334,720 100

2、  股份变动情况说明

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二)  限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 30

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)  现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 49,892
年度报告披露日前第 5 个

交易日末股东总数
59,085

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

万华实业集团有限

公司

国

有

法

人

50.50 1,091,880,317 0 0
质

押
390,000,000

中国工商银行－广

发聚丰股票型证券

[…]

关资产或负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察输入

值)。

   人民币元

年末数

第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产：

－权益工具   76,260,000.00   76,260,000.00

合计   76,260,000.00   76,260,000.00

年初数

第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

交易性金融资产：

－交易性权益工具投资   27,904,487.70   27,904,487.70

可供出售金融资产：

－权益工具   80,735,600.00   80,735,600.00

合计   108,640,087.70   108,640,087.70

本年度及上年度本集团的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第 1 层级和第 2 层级之间

的转换。

本集团年末仍持有的以公允价值计量的金融资产本年度计入其他综合收益的损失为人民币

3,536,183.07 元(上年度：损失人民币 14,803,600.00 元)。

3、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下

进行的。

3.1 外汇风险

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币千元

项目 汇率变动

   本年度   上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 1%   -45,596   -45,596   -33,132   -33,132

所有外币 对人民币贬值 1%   45,596   45,596   33,132   33,132

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 135

3.2 利率风险

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允

价值变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

   人民币千元

项目 利率变动

   本年度   上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

利润及权益 增加 1%   -52,644   -52,644   -67,781   -67,781

利润及权益 减少 1%   52,644   52,644   67,781   67,781

3.3 其他价格风险

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险，相关价格风险受同类资产在活跃市

场上未经调整的报价影响，但管理层认为相关风险对财务报表的影响不重大。

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 136

十四、  母公司财务报表主要项目注释

(一)  应收账款：

1、  应收账款按种类披露：

单位：元 币种：人民币

种类

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例
(%)

金额
比例
(%)

金额
比例
(%)

金额
比例
(%)

单项金额重大

并单项计提坏

账准备的应收

账款

284,384,933.87 69.66 5,625,875.35 1.98 355,071,283.76 76.00 10,454,460.57 2.94

按组合计提坏账准备的应收账款：

应收国内客户

款项
119,093,650.53 29.17 5,715,385.62 4.80 95,028,039.79 20.34 4,603,294.63 4.84

应收国外客户

款项
4,765,107.49 1.17 714,766.12 15.00 17,111,368.16 3.66 2,566,705.23 15.00

组合小计 123,858,758.02 30.34 6,430,151.74 5.19 112,139,407.95 24.00 7,169,999.86 6.39

合计 408,243,691.89 / 12,056,027.09 / 467,210,691.71 / 17,624,460.43 /

本公司将金额为人民币 8,000,000.00 元以上的应收账款确认为单项金额重大的应收账款。

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

单位：元 币种：人民币

账龄

期末数 期初数

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 119,088,272.63 100.00 5,714,847.83 95,028,039.79 100.00 4,603,294.63

1 至 2 年 5,377.90  537.79

合计 119,093,650.53 100.00 5,715,385.62 95,028,039.79 100.00 4,603,294.63

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

单位：元 币种：人民币

组合名称 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

应收国外客户款项 4,765,107.49 15.00 714,766.12

合计 4,765,107.49 15.00 714,766.12

2、  本期转回或收回情况

单位：元 币种：人民币

应收账款内容
转回或收回原

因

确定原坏账准

备的依据

转回或收回前

累计已计提坏

账准备金额

收回金额
转回坏账准备

金额

货款 已收回  余额百分比法  29,409.58 29,409.58

3、  本报告期应收账款中持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位情况

本报告期应收账款中无持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位的欠款。

万华化学集团股份有限公司 2013 年年度报告

 137

4、  应收账款金额前五名单位情况

单位：元 币种：人民币

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占应收账款总额

的比例(%)

万华北京 子公司 171,867,426.89 1 年以内  42.10

I 公司 第三方 29,527,996.44 1 年以内  7.23

L 公司 第三方 17,071,014.32 1 年以内  4.18

G 公司 第三方 15,736,815.27 1 年以内  3.85

M 公司 第三方 10,805,695.00 1 年以内  2.65

合计 / 245,008,947.92 / 60.01

5、  应收关联方账款情况

单位：元 币种：人民币

单位名称 与本公司关系 金额 占应收账款总额的比例(%)

万华生态板业股份有限

公司
母公司的控股子公司 222,000.00 0.05

万华生态板业(荆州)有

限公司
母公司的控股子公司 1,950,062.31 0.48

万华生态板业(信阳)有

限公司
母公司的控股子公司 4,709,778.57 1.15